
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 
COPIA DI DETERMINA N. 114   ANNO 2014 DEL 04-03-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 31 

OGGETTO:  
DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO Z…. T….., IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DELLA TRATTENUTA PER PIGNORAMENTO PRESSO TERZI TRATTENUTA 
NELL'ANNO 2009, DI €. 310,30, IN FAVORE DELLA DITTA COM. A.F. DI BONFARDECI 
GIUSEPPE SRL A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE DELLA SOMMA E DI COMUNICAZIONE 
DELLE MODALITÀ DI VERSAMENTO 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che con provvedimento dirigenziale n. 851 del 29/12/2009 questo Istituto ha preso atto 
del pignoramento presso terzi ex art. 543 c. p. c. proposto dalla COM.A.F. di Bonfardeci Srl. con 
sede in Palermo C.so Pisani n. 112, e con il quale  G. E. del Tribunale di Trapani  ha ingiunto: 
  

 “ di accantonare, in ottemperanza al disposto meglio descritto nelle premesse del 
presente provvedimento, una somma nei limiti di un quinto di quanto deve essere 
corrisposto alla dipendente di che trattasi in forza del rapporto d’impiego e di 
ogni altro emolumento pignorabile al netto delle ritenute fiscali e previdenziali, 
compresa l’indennità  integrativa speciale,  e ciò fino alla concorrenza di €uro 
4.469,88 e, comunque, fino alla possibile ordinanza di assegnazione di somme da 
emettersi a cura del G. E.; 
  
di non disporre delle somme pignorate affidate alla nostra custodia (terzo 
pignorato), senza ordine del Giudice; 
  
di rendere la dichiarazione di cui all’art. 547 del c. p. c. innanzi al  G. E.”; 

  
-         in esecuzione di quanto disposto, l’Ente ha iniziato a trattenere mensilmente le somme pari ad 

1/5
  della retribuzione spettante alla dipendente, al netto dei contributi e compresa l’indennità  

integrativa speciale,  e ciò fino a quando non fosse intervenuta apposita ordinanza di 
assegnazione di somme e precisamente: 

  
�     Per l’anno 2009           €uro     389,20 
�     Per l’anno 2010           €uro  2.305,80 

             Totale  €uro  2.695,00 
 
-        risulta protocollata in data 23/12/201 al n. 20910 del prot. gen. la sospensiva alla procedura 

esecutiva su opposizione della dipendente esecutata, emessa dal G. E. del Tribunale di Trapani, 
che qui di seguito si riporta: 



P. Q. M. 
  

Sospende la presente procedura esecutiva; 
  
Fissa a parte opponente il termine perentorio di giorni 60 per l’introduzione del 
giudizio di merito, secondo le modalità previste in ragione della materia e del rito, 
osservando i termini a comparire di cui all’art. 163 – bis C. P. C. o altri se 
previsti, ridotti della metà. 

  
-         in data 12/03/2013 risulta acclarata al n. 3529 del prot. gen. la Sentenza n. 355/2011 emessa dal 

Tribunale di Trapani trasmessa via email dal legale di controparte Avv. Giacoma Castiglione con 
la quale viene rigettata l’opposizione della dipendente esecutata con conseguente condanna della 
stessa alla refusione delle spese di giudizio;  

  
-         con la stessa email l’Avv. Giacoma Castiglione ha chiesto, inoltre di conoscere, al fine di poter 

 consentire al G. E. di emettere apposita ordinanza di assegnazione,  l’esatto ammontare delle 
somme accantonate sino alla data di sospensione, somme  che l’ufficio ha regolarmente 
comunicato e che ammontavano a quella data ad esatti €.2.695,00 come dal prospetto sopra 
richiamato; 

  
-         successivamente a detta comunicazione l’ufficio, dal mese di gennaio 2014, ha continuato ad 

operare le ulteriore trattenute che, alla data di sospensione, erano state anch’esse interrotte; 
  

VISTA la mail acclarata il 17/02/2014 al n. 2407 del prot. gen. con la quale l’avvocato di controparte 
ha trasmesso, in uno, l’ordinanza di assegnazione delle somme, il Codice IBAN del creditore 
procedente sul quale versare le stesse, nonchè il prospetto analitico  di quanto dovuto, che qui di 
seguito si riporta: 
  

PROSPETTO ANALITICO DELLE SOMME DOVUTE DA CODESTO ISTITUTO IN 
VIRTU’ DELL’ORDINANZA DI ASSEGNAZIONE RESA DAL G.E. DEL TRIBUNALE 
DI TRAPANI  NEL PROCEDIMENTO ESECUTIVO DI ESPROPRIAZIONE PRESSO 
TERZI  N.10919 
  
PROMOSSO DA: 
COM.A.F. di Bonfardeci s.r.l. con sede in Palermo Corso Pisani n.112  

CONTRO 
Z…..  T….  - debitrice- 
E 
I.A.C.P. di Trapani terzo pignorato 

  
Totale interessi dal 03.11.2009 al 28.02.2014                                                   
 su €.2.500,00 sorte capitale………………………      €.     211,32 
Somma assegnata  dal G.E……………………….       €.  5.595,20 
spese di esecuzione liquidate………………….….       €.    528,00 
CAP  4% su   400,00……………………………..       €.       16,00 
IVA 22% su 416,00………………………………       €.       91,52 
spese registrazione ordinanza…………………….       €.     200,00 
richiesta n.02 copie conformi ordinanza…………        €.      21,24 
spese di notifica…………………………………..       €.       10,00 

 TOTALE COMPLESSIVO  DA PAGARE     €.  6.673,20 
  



PRESO ATTO che con determina congiunta n. 12 del 11/4/2013 avente ad oggetto “Approvazione 
dell'elenco dei residui attivi e passivi da riportare e quelli da cancellare ai fini della elaborazione del 
rendiconto generale della gestione anno 2012”, è stato erroneamente cancellato un residuo passivo di 
€uro €. 310,30 riguardante la trattenuta operata nei confronti della dipendente Sig.ra Z…. T…. per 
pignoramento presso terzi, assunta dall’impegno n. 293 del 22/4/2009 sul capitolo 341 art. 0; 

  
RITENUTO doveroso, comunque, alla luce di quanto ordinato dal G. E. in merito all’assegnazione 
delle somme e della comunicazione circa gli adempimenti da eseguire, provvedere a versare le 
somme sino ad ora trattenute che comprendono anche i 310,30 €uro sopra descritti in favore del 
creditore procedente COM.A.F. di Bonfardeci Giuseppe  SRL, e ciò alle sotto elencate coordinate 
bancarie e precisamente: 
  
CODICE IBAN  
  
IT05 O020 0804 6910 0030 0490 886 
  
Tutto ciò premesso 
  
VISTO il D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;  
  
VISTA la Legge Regionale n. 10/2000  e successive modificazioni; 
  
VISTOl’art. 14 del vigente statuto; 
  
VISTO Il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 21/1/2014 
  
VISTO il provvedimento del dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 
  Trasporti, n.5138 del 5/2/2014, con il quale viene approvato il bilancio di previsione  di questo 
istituto    per      l’esercizio 2014; 
  
VISTA la delibera del Commissario ad Acta n.13 del 7/2/2014 con la quale il Bilancio di Previsione è  
stato reso esecutivo. 
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del I Servizio Amministrativo; 
  
  

D E T E R M I N A  
  

Per quanto  rappresentato in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto: 
  
LIQUIDARE E PAGARE  in favore della COM. A.F.  DI BONFARDECI GIUSEPPE  SRL  con 
sede in Palermo C.so Pisani n. 112 la complessiva somma di €. 2.993,37 trattenuta alla dipendente 
Sig.ra Z…. T….. in relazione al pignoramento presso terzi, e ciò fino all’ordinanza di sospensione 
emessa dal G. E. del Tribunale di Trapani;  

  
TRARRE i corrispondenti ordinativi di pagamento di €uro 2.993,37 sugli appositi stanziamenti di 
spesa presenti in Bilancio, così come di seguito indicato, e precisamente: 
  

-           per €uro 310,30 sul C. R. 1, Tit. I, A. E. 1, UPB  1, Cap. 45/0, “Spese diverse“ del Bilancio di 
previsione 2014, gestione competenza, giusto impegno che ora si assume; 

  



-            per €uro €. 78,90 dall’impegno n. 1120  c/ residui anno 2009 di cui al C. R. 1, Tit.5, A.E.13, 
UPB.1,  Cap. 341/0, “ Trattenute c/terzi “; 

-            per €uro €. 2.305,80 dall’impegno n. 1028 c/ residui anno 2010 di cui al capitolo 341/0 
“Trattenute c/terzi”; 

-            per €uro €. 142,97 dall’impegno n. 37 c/ competenza anno 2014 di cui al C. R. 1, Tit.5, A.E.13 
, UPB.1,  Cap. 341/0, “ Trattenute c/terzi; 

-            per €. 155,40 dall’impegno n.143 c/ competenza anno 2014 di cui al C. R. 1, Tit.5, A.E.13 , 
UPB.1,  Cap. 341/0, “ Trattenute c/terzi; 

  
PROVVEDERE ad operare sui prossimi emolumenti da corrispondere alla dipendente di che 
trattasi, le relative trattenute pari alla differenza tra la metà dello stipendio, valutato al netto delle 
ritenute, e la quota ceduta, ed accreditarla alla COM. A.F.  DI BONFARDECI GIUSEPPE  SRL a 
mezzo bonifico, sul c/c di cui al codice IBAN IT05 O 020 0804 6910 0030 0490 886 e ciò, fino al 
raggiungimento dell’importo complessivo di €. 6.673,20  ( 6.673,20 – 2.993,37 = €.  3.679,83 ). 
  
  

                                                                                  IL  CAPO  SETTORE AMM.VO 

                                                                                    (F.to Dr. Pietro Savona )             

  
  
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento 
      F.to Sig. Pietro  Giurlanda  
  
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  

SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO Z…. T…., IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DELLA TRATTENUTA PER PIGNORAMENTO PRESSO TERZI 
TRATTENUTA NELL'ANNO 2009, DI         €.310,30, IN FAVORE DELLA DITTA 
COM. A.F. DI BONFARDECI GIUSEPPE SRL A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE 
DELLA SOMMA E DI COMUNICAZIONE DELLE MODALITÀ DI VERSAMENTO 

Impegno  n° 74 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 1.1.1.2.0.0.0 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E 
DI SERVIZI  
CAP. 45 / 0  
Importo: € 310,30  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  
310,30  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  04-03-2014 GABRIELE NUNZIATA 
 


